N] gepurt. Non rethoricis laudibus illum evehit, sed dicit 'Peperit primogeni- 15 tum' ꝛ. in stabulo eum: yn der durren kalben krippe und zuriffnen wyndeln, do lachen nhue die engel et revelant pastoribus. Do hebt sich maiestatis revelacio. 'Ecce annuncio vobis.'

Lucas hat die geschicht beschrieben, quomodo natus sit Christus et tractatus. Sie kumpt nhue das worth zum wercke, indicans quid facit haec 20 nativitas. 'Ne timeatis, hodie natus est vobis.' Das ist eyn trost. Wer den konde wol handeln. 'Primogenitum' q. d. Vorher hat sie leyns geboren, ita respectu prioris dicitur primogenitus. Hunc natum exclamant Christum et Messiam esse qui ab omnibus prophetis sit promissus. 'Gesalbten'

zu 19 Verbum ad historiam additur ro r zu 23 Primogenitus ro r ita bis primo-
genitus unt ro

R] dicunt verum et unctum et dominum ipsum, Et eum adesse, ut sit saluator. Si hoc cor, haberemus quod angelus. Tunc etiam gruneten et pleni fur freuden eordibus exultantes ut ipsi angeli.

Ipsi angeli haben oculos, wolten nicht scheel augen haben, daß sie
 5 solche ehr uns nicht gūnneten, ut filius virginis sit dominus angelorum, sollen den an betten quem fatentur de nostra carne et sanguine, qui tamen weniger angelis. Adam et Evae son kompt von ihm und den sollen sie annhemen. 'Non suscepit angelos', ut non deum in angelo adoraremus, ut
 10 frequenter in veteri Testamento. Scheel augen solß machen, si essent affecti ut homines. Sed findß von herzen fro, lachen, daß sie den himmel und erden vol singen, quod habeamus Salvatorem, qui est etiam ipsorum dominus. Ex hoc vides quod fides Christiana in dem stüde daß hochste furtregt toti mundi et quod difficilimum creditu, daß man sol zusammen fassen hanc personam Christi, quod sit primogenitus filius virginis et, ut angeli fatentur,
 15 qui sit natus in Civitate Bethlehem, iaceat in praesepi verus homo ex vir-

zu 1 über dicunt steht .1. sp über verum bis ipsum steht Messiam ipsum esse promissum patribus sp zu 2 über haberemus steht nostrum crederet sp quod c sp in quem darüber thesaurum sp über Tunc steht praedicat sp über pleni steht wren sp 4 Ipsi austr und darüber Die lieben sp über haben steht freundliche sp wolten über (. . .) über scheel augen steht non mirum quod haberent sp 5 ut austr und darüber quod sp über virginis bis angelorum steht verus naturalis homo sp zu 6 über sanguine steht ortum sp zu tamen steht sumus rh sp zu 7 über weniger steht et geringer quam sp son austr sp über und unter son bis sollen steht promissum [c aus promissus] est Semen Gen. 3. von denen kompt er her, sed semen Abrahae Ebrae. 2. von ihm austr sp nach sie steht fur iren Herren erkennen und rh sp 8 annhemen austr und darüber anbeten sp zu 8 Eb. 2. r zu 8/9 über ut frequenter steht sed in [darüber .2.] Christo homine sp zu 9 über Testamento steht .1. sp über essent steht angeli sp affecti austr und darüber neiblich sp zu 10 über homines steht nos sp über findß steht sie sp Caritas angelorum erga genus humanum r nach fro steht daß Gottes son menschlich natur angenommen hat rh sp über daß bis erden steht und gehen so von freuden vber sp zu 12 über fides steht Angelus sp über stüde steht Evangelio sp vor furtregt steht stüde uns rh sp über toti steht et sp zu 13 über difficilimum steht est sp zu 14 über ut steht (tamen) sp zu 15 über natus bis Bethlehem steht Quia vobis est natus sp

N] hebra[ice, ab unccione regum. Hunc scilicet verum regem et unctum esse natum revelant angeli. Ja wen wir die engel auch horeten, velimus exultare, sed hic est caro et sanguis non exaltata, et tamen exclamatur esse dominus super omnes angelos, es scheynets aber nicht, do scheynets, er kam von Adam
 20 und Eva, et hoc verum est: ab illis venit, sed non per illos. Ille debet esse dominus omnium angelorum, pastoribus annunciatur. Daß ist eyne herczliche freude gewest den liben Engelen. Gaudent et letantur et praedicant aliis. Haec enim efficacia articuli fidei hunc Iesum natum verum hominem.

23 efficacia (fidei) zu 23 Angelorum nuncium ro r
 Luther's Werke. XXXII

R] gine natus et veram carnem susceperit et homo ut virgo habet, Et tamen sine peccato et tamen daß zu kompt non solum primogenitus virginis, sed heiland et herr. Daß ubertrifft weit menschlich rationem. Angeli non possent dominum vocare, ut nos salvatorem, nisi sit weit uber Angelos. Non se subiiciunt angeli domino terreno et mortali, quia sunt weit uber uns, et esset contra ordinationem divinam, Et tamen dicit dominum et salvatorem. Sind fro, danken und loben, ut videamus daß nicht so scheele augen ut homines et Satan. Quod sit dominus, nulli potest attribui nisi deo. Est primogenitus, tamen dominus. Ergo est deus.

Daß ist der hoch artitel, ut in uno blide intueamur die zuo person et non dividamus, sicut angeli in einander gefast in ein person. Loquuntur de eo ac si una res. Non potes sein ding so nahend zu samen baden, ut istas duas naturas in Christo. Non urgeo frustra hunc articulum. Ego drin gestekt. Ratio semper vult sic distinguere, ut puellus sit in sinu i. e. schoß. Sed Angeli bringen den Heyland et Herrn Marien in schoß, non

zu 1 über ut steht factus sp über habet steht mater sp zu 1/2 unter Et tamen sine steht carnem et sanguinem sp 2 et tamen daß zu kompt ausgestr und darüber da sp über non steht dazu sp 4 salvatorem ausgestr und darüber homines sp zu Angelos steht ergo est verus deus rh sp zu 6 über et esset steht menschen sp dominum ausgestr und darüber angelus [darüber .1.] sp 6/7 et salvatorem ausgestr und darüber (qui est) sp dafür vobis natus est Saluator qui est dominus rh sp zu 7 über loben steht Gott sp über nicht steht sie sp 8 zu augen steht haben rh sp 9 zu primogenitus steht filius Mariae et rh sp zu 9 de divinitate Christi r zu 10 über uno steht einem sp person ausgestr und darüber naturas sp zu 11 vor angeli steht et rh sp über in steht habenß sp über in ein person steht die zuo naturas sp zu 12 zu ac steht de primogenito Mariae et Salvatore qui est dominus rh sp über sein ding steht vllam rom sp baden ausgestr und darüber binden vereinigen sp zu 14 über drin steht bin sp zu 15 über Sed steht matris sp über Heyland et Herrn steht primogenitum virginis et sp

N] Nam hic habemus testimonium angelorum vere natum carnem et sanguinem, sicut alii homines, sed sine peccato. Sed hic debet eciam non solum esse primogenitus, sed eciam dominus et salvator. Haec appellacio non convenit angelis, die konnen nicht seyn salvatores. Hic natus Bethlehem debet esse dominus et salvator: gracias, hym die ehre, non ut malignus sathan, qui invidet ei dominium. Summa: quamprimum Christus in mundo natus, iam dicitur dominus et salvator celi, angelorum et hominum.

Es ist der hohe artidel der zwoeyr person yn eynder gefast. Homo est natus et tamen est deus et salvator. Man kan seyne zwoey ding neher zusammen fassen ut hic conglutinantur duae naturae ab angelorum verbis. Difficilis creditu est eciam piis credere hunc hominem et deum esse simul.

19 die (vberherrn) 23 (gottlichen) zwoeyr 24/6 Man bis Difficilis unt ro zu 24 Christus et deus et homo ro r 25 naturae über (personae) zu 25 Diuinitas et humanitas coniunctissima in persona Christi ro r

R] zutrennet von einander. Cum sit dominus et saluator, muß er H^{err} sein, er seh wo er wolle, sive in praesepe potuissent angeli eum invenire in Beth|lehem. Sie sehen sonst nirgend in die gang welt, sie sehen auff die krippe, in quo saluator et dominus. In his verbis maneamus. Angelus non
5 decipiet. Credo in Christum v|erum deum et hominem.

Monachi lassen Christum liegen, et tota eorum vita est daß sie fur G^{ott} treten on mediatore et fidunt suis operib|us, alles on G^{ott} : lasse sie suchen, Klettern, sie werden sich zu tod gehen. Ipse proposuit tibi Christum. Si in hoc haeres, quod verbum, sic invenies. Si venis ad praesepe, non
10 vides in fronte eum dominum, ut angeli, sed quod Luc|as dicit. Ideo gehorn die wort da zu, ut scias eum qui in praesepe iacet et non habet bad, ut credas de eo quod angeli, quod sit thes|aurus totius mundi, quia est Mes|sias, saluator, dominus.

1 zutrennet c sp in zutrennen über zutrennet bis dominus steht die person duabus naturis subsistentem sp zu 1 H^{err} austr und darüber Messias promissus sp zu 3 über auff steht allein sp zu 4 über dominus steht iacet sp über maneamus steht angeli sp zu 5 über decipiet steht nos sp nach hominem steht Sicut etiam oramus et fatemur in Symbolo. Et in Iesum Christum filium dei z. (seden) conceptum ex Maria virgine, sedentem ad dextram patris rh sp 6 lassen (sie) über liegen et tota steht est eis otiosus sp über est steht instituta sp zu 7 über on steht sine sp über alles steht Daß thun sie sp G^{ott} austr und darüber Christum sp über lasse steht Aber sp zu 8 sich austr sp über sich zu tod gehen steht den haß sturzen und gehen c sp in fallen über Ipse steht deus sp zu 9 zu hoc steht Christo rh sp quod wegradiert sp über verbum steht fide in sp sic c sp in eius über Si steht Deum sp über non steht et sp zu 10 über fronte steht eius sp über eum steht scriptum sp ut angeli austr und darüber esse et Salvatorem sp 10/13 sed quod bis dominus austr und dafür mundi et Christum Dominum, vt angelus de ipso loquitur ad pastores, morieris in peccatis tuis nec habes deum. Ideo gehören die wort zu famen peperit primogenitum filium, fasciis inuoluit et reclinauit in praesepe, et Natus est vobis Saluator z. vt scias et credas puellum miserum natum in stabulo, iacentem in preseppe esse Salvatorem generis humani et angelorum dominum extra quem non sit salus vt inquit Petrus Act. 4. Non est aliud nomen sub coelo datum hominibus z. rh sp zu 11/2 über habet bis credas steht vt ne locum in diuersorio, sed in praesepe collocetur sp

N] Volunt enim discernere inter personam natam et divinam, quasi Maria non
15 esset mater dei. Sed hic fidei articulus proclamatur celitus ab angelis. Huic nuncio credunt simpliciss[imi] pastores, sehen sich nicht weyt umb, lauffen fragts den worten nach. Ideo necessarium est, ut simplicissimis verbis adhereamus ab angelis praedicatis et dic: Ich bleybe bey diesem gebornen kynde daß mensch und got ist. Durch diß habe ich on alle mittel und verdinst meyne selickheit. Hic invenies omnem thesaurum in hoc puero; si
20 inveneris eum in praesepe, non putares, nisi verbum audires. Fore daß worth barneben, tunc videbis quis sit natus ille infans. Et dices: Esto, hic

15 hic c aus hec fidei c aus fides 18/9 gebornen bis ist unt ro zu 19 Verbo ad Christum peruenitur ro r 22 ille (fili)

R] Angeli serviunt deo, Nach Gott sind die Engel die höchsten, ut Christus
 Matth. 18, 10 'Angeli vident faciem.' Isti vocant filium suum dominum, quanquam prius
 tamen in carne adhuc, tamen dominus.

Salvator est autem alius quam Iosua (ut principes nostri) fuerunt, der
 Herr et Christ, sed is solus, ut iuvare von dem jamer in quo sumus. Homo 5
 in peccatis iudicatus ad mortem. Mors, peccatum est dominus noster.
 Is tam potens, ut mortem vincat, helle auß reiffe, ut ab his liberet, ut ser-
 vemur. Ista non sunt Angelorum neque hominum opera. Quando dicit
 Euangelium 'heyland', meynet es die geistliche hülffe, ut non sit ein stüdtliche
 hülffe. David vicit kund erretten von einer zeitlichen plag. Das ist 10
 nur ein byld et figur, da mit nemo redemptus a peccatis, sed tantum ein
 parteken gegeben. Sed is sol Ein heyland. De his verbis multa praedicanda.

zu 1 zu deo steht sunt ministri [darüber .1.] dei [darüber .2.] rh sp über ut steht
 creaturen sp zu 2 über Angeli steht inquit sp über vident steht eorum sp
 faciem steht patris mei sp über suum steht dei sp 2/3 quanquam bis adhuc austr
 und darüber, sowie am Rande Qui etsi ab eterno fuit dominus angelorum, tamen dominus
 eorum etiam nunc est cum humanam (sumit) naturam assumpsit sp 4 (Sic) Sal-
 vator über alius steht longe sp über (ut principes nostri) steht Indices et Reges
 Iudaeorum sed non sp zu 5 zu Christ steht item Saluator qui populum suum a peccatis
 liberat rh sp über ut iuvare von steht qui vult et potest sp zu jamer steht fund vnd
 tob rh sp zu 6 über peccatis bis mortem steht conceptus, natus et viuens sp zu 7
 über tam bis vincat steht filius nobis datus et puer natus Esa 9 sp auß c sp in zu
 his steht nos rh sp zu 7/8 über servemur steht a potestate diaboli sp zu 8 über
 hominum bis dicit steht potentissimorum siue Regum siue aliorum zu 9 über hülffe steht
 ewige sp zu 10 über steht vicit Goliath, der sp über erretten steht allein sp
 ist c sp in war zu 11 über figur da mit steht istius verae liberationis sp über ein
 steht war zu 12 über Sed is sol steht de quo angelus concionatur sp über heyl'and steht
 ander sp

N] pauperrimus est, tamen credo verbis angelorum, qui eum dominum et sal-
 vatorem proclamant.

Den die engel dinen got und reden nichts anders den gotes werd. Si 15
 hic profitentur Christum hominem natum dominum et salvatorem, illorum
 nuncio credam. Salvatorem. Multi sunt salvatores: Moses, Iosue et pro-
 phetae x. et apud gentes. Aber es syndt nicht rechte heylande. Sed hic est
 verus salvator qui natus est vobis. Der sol euch erlebigen vom tode, funde
 und lesche die helle auß x. Das syndt nicht menschen wergt. Es ist nicht 20
 hie eyn stüdtlicher heylandt, sed omnia simul dantur per hunc salvatorem.
 Esto, quod aliquis mundi salvator posset a bello, paupertate x. suos liberare.
 Er hat hyn aber nicht gar auß allen noethen geholffen. Hic autem salvator
 in universis malis est salvator.

zu 19 Officia salvatoris Christi ro r 21 eyne 24 in über (ab) zu 24 Per-
 fectiss[imus] salvator Christus ro r

N] Exhortacionem fecit ad oracionem communem contra infinitas sathanæ astucias, cuius fraudibus perpetua oracione debemus resistere. Vidimus exemplum efficaciam nostrae oracionis contra sathanam his Comiciis, quomodo Sathanam impediemus. Si haben also viel gewonnen, laßt sehen, ob sie die schuße werden myt schmiren.

Alia exhortacio ad Elemosinas congregandas in viscum pauperum, ut Ecclesiae ministris et pauperibus succurrant.

1 ad über (publicam) 6 (contra) ad ut (offi)

32

25. Dezember 1530

Predigt am ersten Weihnachtsfeiertag nachmittags.

B] A prandio.

Audistis hodie ex Euangelio S. Lucae historiam, wie es zugangen ist, daß unser hert geboren, et deinde etiam ipsam praedicationem angeli qui annunciavit qualis puer sit, qui natus est. Nu wollen wir weiter fur uns nemen praedicationem angeli. Hodie habt ir nicht weiter gehort quam quod puer natus et quod sit salvator et dominus. Hoc dictum de historia, wie die ergangen sey et quae sint personae. Is articulus quanquam hoch ist, ut a paucis credatur hodie, tamen eum servavit Deus etiam per eos qui non crediderunt. Nam semper in coenobiiis, hochschulen in disputationibus et lectionibus, quod Christus dominus, ex Maria natus, sit warhafftiger mensch und Gott. Istam fidem habet etiam Satan et Turca et talis est fides, quod quisque credit verum, sed nicht gerne drüber sturbe, ut indicant hodie. Si

zu 10 über geboren steht Christus sp über etiam steht obiter sp unter praedicationem steht verba sp 11/2 nemen über fur uns zu 15 über credatur steht etiam sp über qui steht eum sp zu 16 über hochschulen steht et Academijs sp zu 17 über lectionibus steht agitatus est sp zu dominus hinzugesügt ist sp zu 17/8 Christus verus homo et deus r zu 18 über Turca et talis est fides steht omnes impii inter Christianos sp zu 19/262, 1 unter Si von Christo steht Eccius et alii multi sp

N] 20 Et historiam nativitatis Christi hodie audivistis. Deinde ex angeli nuncio audistis quis sit infans. Nunc usum huius nuncii angelici audiamus. Hactenus de puero nato et salvatore audistis .1. describit historiam et personam. Quamvis ille articulus sublimis et a paucis creditur, Dennoch hat ihn got erhalten unter denen die es auch nicht gegleubet haben. Nam 25 Zophistae, Papistae et docuerunt et disputarunt Christum natum deum. Aber es ist beyh sagen und horen bliben, sicut Sathan et Mahomet credunt.

zu 20 historiam (et partim usum) über (usum) steht (uerbum) Vesperi ro r 24 unter denen sp über erhalten die zu 24 Multi tantum ore profitentur Christum hominem et deum ro r 26 beyh erg sp aus bey

R] von Christo so viel hetten als a diabolo, hielten sie auch de Christo so viel. Et Turca fatetur quidem: Christus natus ex Virgine Maria et quod non sit contaminata virgo et quod plus sit quam homo, sed verbum dei ut in Euangelio. Et timeo Turcam plus credere de hoc articulo quam Papam. Ideo hocher artikel credere istum hominem verum deum, quia ghet hyn kein vernunfft, ut is qui creavit coelum et terram, quem adorant angeli, sit natus ex virgine. Das sey der articulus. Nemo credit hunc articulum, nisi hanc fidem etiam sciat quae est, quod is puer natus sit dominus et salvator. Quibus natus et quibus est dominus et salvator? Angeli fatentur natum dominum et salvatorem. Idem dicunt Turca, Papa und hochgelerten, sed nicht ferner, donec pecuniam tregt und ehr x. Sed quod quis kunde sagen 'Guch natus', de hac fide habemus praedicationem und kunnen nicht de ea praedicare, ut libenter vellemus. Qui kunde zusamen fassen verba Euangelistae heyland, qui est dominus et Gue. Novi loqui et puto me intelligere, et alii. Sic multi sunt, qui non dubitant de .i. fide, quod sit dominus salvator et virginis filius, et mihi nunquam dubium fuit de hoc.

zu 1 über so viel hetten steht vel doctrina Euangelij sp sie rh zu 3 über plus steht Christus sp über ut steht negat sp zu 3/4 unter in Euangelio steht traditum est sp
 zu 5 unter hocher steht istis ein sp über hominem bis ghet steht infantem natum ex Maria esse sp
 zu 8 über natus sit steht ex matre virgine sp zu 9 über quibus steht Sed sp über natus steht est sp natus (apud quos) et quibus cor sp in quorum zu 11 Sed quod ausgestr sp, darüber Das aber sp zu 12 über Guch natus steht vt angelus Vobis est sp de hac fide nihil scimus. Nos de hac fide praedicamus, sonnen auch nicht P Vobis r
 zu 13 über ea steht satis sp zu 14 nach Euangelistae steht Peperit filium suum vnigenitum x. et angeli Vobis natus est Saluator x. sp r über dominus steht Christus sp über loqui steht quidem sp zu 15 über et steht vt sp über Sic steht putant sp

N] Eyn ider gleubt also fern, das es war sey. Er sturbe aber nicht druber, propter vilissimam rem negatur Christus. Mahomet summe confitetur Mariam virginem, Christum plus esse quam hominem, ita ut fere superet Papam. Sed eum verum deum esse difficile creditu. Es wyl der vernunfft nicht eyn, das der got den die engel anbethen sollen, debeat homo nasci. Jhe mehr man ihm nochdenkt, jhe weytter wyr kummen darvon. Ideo verbo herendum.

Secundo natus est puer et dicitur Dominus et salvator. Wo wyl er den nhamen erhalten? Papa dicit, Turca dicit eum esse dominum, sed non serio profitetur. Solum angeli vere profitentur. 'Vobis natus est.' Das betrifft den glauben. Si quis possit coniungere haec duo 'Saluator' et 'vester salvator.' Es lest sich wol predigen und reden, sed difficile creditu, quod in meo exemplo video. Wens hyn mehren gdingen kleybet und nicht hoher gepflanzet, mox eradicatur. Ideo opus est voce angelica, ut credamus.

18 Mahomet über (Papa) 20/21 wyl bis nasci unt ro zu 21 Racio offenditur in uilitate Christi ro r

R] Sed si nicht höher gepflanzt quam ex meis cogitationibus, tunc non radicem firmam habent. Certi ex coelis annunciatum per angelum. Quia ratio non intelligit utramque fidem; quod sit homo, deinde salvator et dominus, Rex. Oportet e caelis. Qui unam habet, et .2. habet praedicandum illis qui sunt
 5 ut pastores, quibus angeli praedicant et lassen die zu Bethlehēm schlaffen, qui sich nicht annehmen. Ultra primam fidem, quod filius virginis, dominus et angelorum, quae verba potest hderman fassen, Sacramentarii, Schtörmer et Rottae, Turcae, ghen non ex corde, sed ex auditu et ghen widder hns hören hin ein. Das ist non fides, sed memoria auditorum. Es wagt nie-
 10 mand drum, daß er gut, ehre dran seye. Tamen praedicandum propter eos qui sunt in ea turba, cui praedicat angelus. Nostra theologia de qua praedicamus, ut intelligamus quid velit angelus. Maria peperit puerum, pater coelestis habet filium iacentem in praesepio et in gremio matris. Quare ista omnia? custodit puerum, ut mater debet? Ideo respondet ratio, ut

zu 1 über nicht höher steht haec verba sind sp zu 2 über Certi steht quidem sumus sp über per steht esse sp nach angelum steht sed fides firma wil nicht her nach rh sp zu 3 über dominus steht etiam sp über Rex steht 3 sp zu 4 über Oportet steht seu [darüber .2.] Messias [darüber .1.] sp über celis steht reuelari sp über unam habet steht fidem vere sp über .2. steht alteram sp praedicandum illis ausgestr sp dafür steht am Rande Qui sunt igitur quibus hoc letum nuncium praedicandum est? His praedicandum est sp zu 5 über ut pastores steht timidi, sentientes onus peccati sp zu 6 über qui bis annehmen steht vnd die groffen Herr zu Jerusalem sp nach quod steht quidem nedum sit sp über dominus steht sed et sp zu 7 über angelorum bis potest steht hominum Salvator potest c sp in possunt über Sacramentarii steht etiam sp Anabap: sp rh zu 8 über ghen steht Sed sp über et ghen steht tantum sp zu 9 über memoria steht ein gebanden sp Fides. r Memoria auditorum. r 9/10 niemand über (sich nicht) zu 10 über dran seye steht leib vnd leben sp zu 11/2 über praedicamus steht est sp zu 14 puerum ausgestr sp darüber lactat alit infantem sp

N] 15 Sunst vermagß niemandts glauben, daß diser Ihesus der heylandt sey. Omnes stertunt prae incredulitate. Soli pastores ex verbo agnoscunt. Die kummen höher, scilicet credentes filium Mariae deum dominum et salvatorem esse. Alii etsi haec verba loqui possunt, non ex corde dicunt. Si kunnen auffen hören und gehen hn daß hören. Est memoria auditi, daß ehner wehß
 20 daß ers gehört hat. Er sezt nicht leyb und leben dran. Et tamen praedicandum est propter pastores et simplices homines. Ergo quilibet Christianus discat cognoscere verba angeli: Der son ist geboren, leyt hn der krippen. Die mutter ist ehne Zundfrat. Warumb hat daß got gethan? Tunc ratio respondet: ut colatur Deipara et invocetur tamquam idolum. Wie kumpt
 25 die mutter zu der ehre? tamen textus non loquitur de honore Mariae, sed

22 (sciat) discat zu 23 unten am Seitenrande steht Non sufficit audisse Christum esse saluatorem sed credere oportet nobis esse natum saluatorem ro

R] faciamus eam idolum, ut honor matri fiat. Unde sie kompt dazu an hñren
 willen und wissen, Et omnes cantilenas et rhum, ehr nativitatıs zeucht man
 auff die matrem. Et tamen textus non laut pro honore matris. Cum dicat
 'Annuncio vobis gaudium, vobis natus est.' Ich sol mich des kindıs annehmen
 et nativitatıs eius et sol der mutter vergessen, so vielı möglich ist, q|uan- 5
 quam non possit, quia si nativitas est, oportet mater sit filii. Credendum
 ergo, quod mihi natus puer. Et angelus libjenter vellet, ut nihil aliud
 videretur quam ille puer natus, ut ipsi caeci nihil vident quam puerum e
 virgine natum et vellent, ut omnes creaturæ nihil essent prae isto puella,
 ut nihil videretur seytenspiel ꝛ. quod eorum praedicationi. Nam si omnia 10
 etiam acciperem in mundo, non tamen habent nomen salvatoris. Turca si
 adhuc potentior, non kunde erredten me ne momentum ab infirmitate, taceo
 in mortis periculo, a minimo peccato, morte. Oportet me ire meo peccato,
 morte ex omnibus creaturis. Sol, Luna, creaturæ omnes, ercht, sapientes,
 potentes non potestis iuvare. Moriens nihil video denn eitel schwerge et tamen 15
 illa lux bleibt in oculis, quae coelum et terram implet. Is salvator, si
 omnia deserunt, iuvabit. Si etiam greulich ansehen stellae, alia, ut prae

zu 1 über fiat steht exhibeatur sp über sie steht Maria sp 2 willen über et
 über rhum steht gefang sp zu 3 über dicat steht tamen angelus sp zu 4 über vobis (2.)
 steht quia sp nach kindıs steht vñd seiner geburt sp rh 5 et nativitatıs eius durchstr sp
 5/6 q|uanquam bis filii durchstr sp dafür steht darunter wiewol it nicht kan vergessen werden,
 quia haec natiuitas sine matre non fuisset facta sp 7 ergo durchstr sp dafür steht dar-
 über tamen est non in matrem, sed sp über natus steht sit sp über libjenter vellet steht
 qui dicit Ecce annuncio vobis ꝛ. sp zu 8 über videretur steht a nobis sp über ipsi
 caeci nihil steht angeli velut essent sp zu 10 über seytenspiel steht es sey nach ꝛ. steht
 gelt gut ehr gewalt ꝛ. sp rh über eorum steht praeseratur sp zu 11 über acciperem in
 mundo steht praeciosissima et optima sp Saluator r zu 12 über potentior steht decies sp
 über non steht esset sp zu 13 über minimo steht multo minus sp zu 14 über ercht
 steht medici sp zu 15 über non potestis iuvare steht me ex his malis liberare sp über
 schwerge steht finsternis sp zu 16 über lux bleibt steht vobis natus est Saluator sp zu 17
 über omnia steht me sp über greulich steht ein sp über stellae steht haben sp zu 17/265, 1
 über alia ut prae illo steht coelum, omnes creaturæ sp

N] dicit 'Annuncio vobis gaudium magnum. Natus est.' Er weyft uns uff
 Christum, das myr der mutter sollen vorgeffen, den was die mutter gethan
 hat, ist myr geschēhen. Conatus unicus angelorum solum Christum prae- 20
 dicare. Sie sehen nichts, sie horen nichts den alleyne diß kyndt, omnia alia
 sunt illis tamquam nihil. Quid omnes sancti, quid Rex Turcarum, Romano-
 rum ꝛ. efficit, qui ne unam horam me in consciencia possint consolari?
 Neyn, Sjon, monet, stern, keyser, konig, potentiae, sapienciae non possunt
 me iuvare. Ibi nihil est nisi mors et tenebrae. Solus iste Christus unicus 25
 auxiliator. Wen mich gleych illae creaturæ verlassēn und wider mich seyn,

zu 19 Solus Christus praedicatur, non laudes Marie ro r 21 (den) sie 25 (mihi) me

R] illo puero nihil videam in coelo et terra. Adeo groß sol mirs werden in oculis, daß sit meus, ut dicam: Maria, hunc puerum non tibi genuisti, tu quidem mater, magst ihnn arm tragen, und in windel, dazu tragen, sed ego habeo maiorem honorem materno, quia ghet auff die mutterschafft des leibs des kindes, sed tu habes thesaurum meum, ut prae illo nullum sciam qui me iuuet, quem habes im schos. Si homo uber dem kind sich kunde aufziehen et ihm alles schwortz et finster würde et prae illo omnia in terris contemneret, ut coelum cum stellis et terra cum potentia et opibus sey nichts. Et oportet huc veniamus, daß kurz umb alles finsternis et quod non plus intelligamus quam istam praedicationem angeli 'Ego annuncio.' Hanc fidem nos praedicamus de qua Turca, papa nihil noverunt et omnes sectarii. Rotten arripiunt sibi verba angeli, Aber wies ein ernst x. quia verbum non aliter suscipiunt quam papyrus. Sicut selch und corpora| nehmen den leib und blut Christi an. Das papir thut nicht mher quam quod fassit et dat

zu 1 über mirs steht lux illa sp zu 2 sit durchstr sp darüber steht ex Saluator sp nach meus steht est sp d (dicam) erg sp zu dicere possim über tibi steht soli sp zu 2/3 über genuisti, tu quidem steht sed mihi et omnibus nobis sp zu 3 über magst steht es sp über ihnn steht in sp über windel dazu steht wickeln vnd sp tr erg sp zu heben vnd legen 3 Ipsa mater est, mag in in armen tragen, einwickeln, heben vnd legen, sed P zu 4 über honorem materno steht quam tuus est sp materno c sp in maternus über ghet steht dein ehr sp dazu steht am Rande Mariae virginis honos est, quod est mater corporis huius infantis, vt Euangelista simplicibus verbis dicit Peperit suum filium vnigenitum, Sed angelus dicit eum infantem natum ex Maria esse Salvatorem hominum et Christum, dominum hominum et angelorum, ergo verus deus et homo natus est ex Maria virgine sp zu 5 über habes thesaurum steht meus honor sp über nullum sciam steht nec hominem nec angelum sp zu 6 über im steht o Maria sp zu 7 über schwortz et finster steht es sey gut oder gelt x. sp nach illo zugefügt puella sp zu 8 über terra steht mundus sp über potentia steht omni sua sp sey c sp in were zu 8/9 über nichts. Et oportet steht prae illo puero sp dazu is verum vsum et fructum haberet huius concionis angeli sp rh zu 9 über veniamus steht tandem sp über finsternis et quod steht werde, vnd daß wir sp zu 10 Ego annuncio r zu 11 über sectarii steht Papa cum suis sp zu 12 zu angeli steht quidem et iactant se bene nosse et vsum intelligere sp rh über ein steht inen sp x. erg sp in ist, sihet man wol zu 13 über nehmen steht greiffen sp zu 14 Pulchra similitudo de papyro x. r

N] 15 Noch sol myr daß kynde, myr geboren, helfen contra omnes adversarios. Possum confidenter dicere ad Mariam: Maria, daß kyndt ist nicht deyn, du hast nicht byr geboren, Sed mihi. Maria peperit hunc infantem, Lactavit, nutrivit illud. Meus est pater, tu sola es mater illius. Ita in solo Christo infante inspecto omnia alia, tamquam nihil reputamus. Himmel, erden und 20 alle gewalt ist nichts und finsternis, ita ut nihil audiamus quam canticum angelorum 'Anuncio vob|is gaudium mag|num'. Illud gaudium non potest credere Turca, Papa et Rottenses. Utantur quidem verbis angeli,

16/18 Mariam bis illius unt ro 16 nicht über deyn 17 (bist) hast zu 18 Sihe wie sich eyn Crist bis kyndes muge annehmen ro r

R] aliis auch. Sic ex una papyro legis in ein anders, ex mea lingua in suam, gehet nicht hñs herz, Sic suscipiunt istum maximum thesaurum, zu hñrem grossen schaden putantes se Christianos, ut si velit papyrus dicere: Certe in me habeo scripturam, ideo salvabor. Venit ignis et comburit papyrus. Iste der furnembste artitel qui nos segregat ab omnibus gentibus, ut homo 5 disças non solum Christum natum ex virgine dñominum et Salvatorem, sed nembst dichs an, quod sit tuus, ut possis gloriari in corde tuo: Ego audio verbum quod sonat e coelo, quod dicit: Hic puer qui natus ex virgine, non solum matris filius sit. Über das müterlich ampt hab ichs besser, quia 10 meus, nam angelus dicit 'Guch'. Ibi dicendum: Amen. Ich dancke dir da zu. Ideo dicendum: Credo natum ex virgine dñominum et Salvatorem forte Petro et Paulo wird er helfen, me non respiciet. Tum dicis quidem te ista credere, sed. Si etiam possibile, ut crederes, tamen non satis, adiuncta fide, ut credas Tibi natum salvatorem, non natus tantum, ut matrem honorem, quod habe rhum, quod e virgine matre, qui honor nemini con- 15

zu 1 über legis steht scribis sp dazu hinzugefügt verba Annuncio vobis et sp über anders steht aliam papyrus sp zu suam hinzugefügt fasset et sonat Aber es sp 2 suscipiunt c sp in accipiunt darüber steht nemen sic an sp 1/2 . . . papyrus scribis verba legis in aliam papyrus. Ex mea lingua sonat in tuam aureus. Aber es gehet nicht ins herz, sic nemen nicht an istum . . . P zu 3 Notabene r zu 4 über scripturam ideo steht Natus est vobis Saluator x. sp zu 5 über der furnembste steht ergo articulus ist sp über homo steht tu homo sp zu 7 unter dichs an steht sed vt nembst sp über an steht auch sp über sit tuus steht Saluator et dominus sp zu 8 über puer steht infans sp über ex steht est sp zu 10 über Ibi dicendum steht ist geboren sp Vobis natus est r zu 10/11 über dir da zu steht du lieber Herr sp zu 13 über ut steht esset sp zu 14 über adiuncta steht nisi sp re vera non credis r zu 15 über honorem steht preisset zu honore hinzugefügt afficiamus sp über rhum steht den sp über quod bis matre steht natus sit ex ea sp

N] wie das papyr die wort fasset, Wie das Corporal und leich Corpus et sanguinem. Papirus suscipit verba, aliis proponit und bleyhet doch Papyr. Ita haec dulcissima verba sunt illis in lingua et manent in lingua. Si wollen dennoch Christen genennet seyn, Sicut Papirus vult esse scriptura. Summa: 20 hic opus et labor Christum credere natum de Maria Dominum, Salvatorem et Mihi natum. Er ist meyn, Das dñu mußt rhumen: Ich hore eyn wort, das sagen die engel de puero nato, de virgine: Qui puer est meus. Über das mutterliche ampt ist er meher meyn den Mariä, quia mihi natus. Racio dicit: Wer weis? Credo quidem natum eum esse salvatorem, Sed divo Petro et Paulo: mihi peccatori non est natus. Christianus dicit: Der schacz 25 ist meyn, des nheme ich mich von herzen an, non mentitur mihi angelus eum mihi natum. Er ist nicht drum geboren, das er die mutter lob und rhume, sed ut mihi natus sit. Hunc usum adfert verbum.

16 wie (sic) das papyr (brauchen) fasset (da) 17 (off) suscipit 18 wollen über (synbt) 21/3 Ich bis mihi unt ro Tibi natus est ergo tuus ro r zu 25 Tantum gaudium piorum in Christo nato sibi ut omnium rerum plane obliuiscantur ro r

R] tigit praeter ipsi et non contemnendus, sed man sol's nicht zu hoch achten, ut negietur quod da bey sthet. Ist ihm nicht drum's zuthun gewesen, ut ex v|irgine, ist ihm unendlich mehr x. si tantum hoc, non natus fuisset ex virgine. Das ist's, ut ipsa canit 'Suscep|it Israel puerum'. Non ut mihi ^{ent. 1. 54}
 5 et virginitati nasceretur, sed tibi et tibi zudienst, non mihi zu ehren allein. Nimb dich fur, et vide an Christianus sis. Si potes canere: Is praedicatus filius, qui d|ominus et S|alvator, est meus S|alvator, und lanst angelo suum v|erbum bestetigen et ex corde ja da zu sagen et credis, tum cor plenum fiducia, gaudio, trost et non multum curabit ea quae sunt in ter|ris. Nam
 10 si ex grund dicere possem ad v|irginem: Tu, M|aria, eble zarte Jungfrau, tu peperisti puerum, des nheme ich mher an denn des rochs, gulden, leib's und lebens am hals. Es mus also tibi neher sein quam omnia alia. Vides quam iubilet homo, quando accipit tunicam, 10 fl. Quot qui sic jubiliern, saltant, quando audjunt praedicationem angeli 'Guch'? Ja putant prae-
 15 dicationem die man predigen sol, et ubi audjierunt, discedunt, affecti ut antea. Ideo apparet nos non habere .1. nec 2 fidem. Non credimus virginem matrem filium et eum d|ominum et S|alvatore, es schlahe denn zu, ut 2 credam. Si djicere possem: des nheme ich mich an ut mei boni,

zu 1 zu contemnendus steht vt angelus inquit Benedicta tu inter mulieres rh sp zu 2 über da bey sthet steht vobis est natus Saluator Ist sp zu 3 über ist ihm steht nasceretur sp über si bis natus steht wets allein drum's zu thun gewesen sp zu 4 über Das steht Sed sp über canit steht in Magnificat sp über Non steht suum sp Luc. 1. r zu 5 über sed tibi et steht Israeli dei sp über mihi steht matri sp Suscepit Israel puerum suum r zu 6 über dich bis vide steht erforsche dich selbst et sp zu 9 terris durchstr sp darüber mundo sp dazu preciosissima et optima sp rh zu 10 über grund steht cordis sp zu 11 über ich steht mich sp über roch's steht .1. sp gulden durchstr sp dafür gulden, ja mein's rh sp über leib's steht 4 sp zu 12 unter tibi neher steht der Schak dir sp zu alia hinzugefügt quas sunt in coelo et terra vt psal: 73 Wenn ich nur dich habe x. in fine psalmi sp zu 13 über iubilet steht letetur sp über qui sic steht sunt autem sp zu 14 über putant steht maior pars sp zu 15 et ubi audjierunt steht rem parui momenti esse sp zu 16 über 2 steht secundam sp zu 17 über filium steht peperisse sp zu 18 über 2 credam steht illud alterum sp dazu quod mihi natus sit, vt Saluator et dominus meus esset rh sp

N] Magna res est gignere virginem. Aber die ehre hetten die engel nicht
 20 angesehen. Neque Maria hanc gloriam recepisset, nisi alius esset usus, ipsa diceret: Er ist nicht zu dinst meiner jungftrauschaft, sonder dyr zu gut geboren. Kanstu dich des kyndes annhemen et potes verbis angeli credere 'Tibi natum' und dich des schaczes annempft, so w|yrbt er deyn seyn. Quid est, si extollam Mariam virginem deiparam, si non meum usum considera-
 25 vero, Das ich mich des kyndes meher annheme den alles guttes, flehder und ehre? Vide quomodo mundus letatur in parvis diviciis adeptis, quanto

zu 20 Non ob uirginitatem maternam, sed nostri causa natus est Christus ro r

B] quia angelus appropriat. Ibi mus nicht fehlen, si cor credit, es mus die Mutter Maria lieben, puerum et praecipue patrem deum. Si enim verum, quod natus ex virgine et meus, non habeo iratum deum. Oportet agnoscam, eitel lachen, freude da sey in corde patris und kein unluft in corde. Si enim verum quod angelus dicit, eum esse dominum et Salvatorem. Maiora verba 5 ego non possum loqui nec omnes angeli nec spiritus sanctus. Ich drato mihrs nicht aufzureden. Ego libentissime audio dici, cani de his: donec non adest gaudium, paucula fides est vel nulla et non credis angelo.

Ex his vides, quid senserint nostri Jundern de hac fide qui elegerunt innumerabiles salvatores. Papistae adhuc wollen erhalten Missam, Invoca- 10 tionem Sanctorum et opera excogitata, per quae salvari debeamus. Hoc est tantum dicere: Ego non habeo fidem ad salvatorem et dominum quem genuit Maria, Et tamen canunt angeli verba, triplices missas, organa. Lingua loquuntur verba, sed cor habet alium Salvatorem. Sic in coenobiis.

zu 1 über quia angelus appropriat steht eigent mirs zu accommodat sp über mus steht es sp über es steht cor sp zu 2 über puerum et praecipue steht gewinnen noch myer sp zu 3 über quod steht est sp über meus non habeo steht a Saluator habeo sp über agnoscam steht das sp zu agnoscam hinzugefügt et sentiam sp zu 4 über corde (2.) steht meo sp zu 5 über quod steht est sp zu 5/6 über Maiora bis loqui steht nostrum quid poterit peccatum mors contra nos. Ro. 8? sp Si deus pro nobis, qui contra nos? r zu 7 zu dici steht vt satis testantur canciones pulcherrimae et piissimae ab ipso factae Von Himel hoch da kom ich her x. Item von himel kam der Engel schar x. sp rh über his, donec steht verbis, sed sp zu 8 über paucula steht infirma sp darüber steht exigua sp zu 9 zu quid hinzugefügt papistae sp zu 10 über Papistae steht Ja sp Innumerabiles Saluatores in Papatu r zu 13 zu Maria steht et quam angelus praedicat Nobis natum Saluatorem x. sp rh über canunt angeli verba steht In missa cum legunt Euangelium sp zu 14 über coenobiis steht monasteriis sp

N] magis iubilabit credens usum nativitatibus Christi? Sed nos stertimus et 15 dormimus his auditis. Wyr gehen do hyn und gletbens nicht grundtlich, das Mariae son meyn sey. Pii autem dicunt: Maria, tu habes filium qui meus est, hic meus est salvator, der ist nicht deyn. Si haec perceperimus, expergemur tamquam e somno dicentes: Hilff got vater, ist das war, quod filius tuus meus sit? Quomodo possum tristis esse? quis mihi nocebit? quia hic 20 habeo salvatorem mihi natum. Dife wortz kan ich nicht aufreden, tantum indico vobis et quam libentissime de illis loquor. Summa: ubi non oritur gaudium conscienciae auditis his verbis, non creditur. Valeant impii qui nobis hunc salvatorem obscurant. Votis, Missis, Imploracione Sanctorum Christum detrudunt. Hab ich disen heylandt, so kan ich keynen heyiligen 25 zum heylandt sezen. Attamen impii Papistae hodie possunt canere, psallere et 3 missas celebrare, interim attricionibus, contricionibus, propriis iusticiis,

zu 10 Piorum ineffabile gaudium ro r 22/3 Summa bis creditur unt ro zu 26 iusticiarii non habent Christum salvatorem ro r

R) Si vis salvari, gedende, ut verrhen und nachrede und stell dich aperte mit deo, tunc propiciam habebis deum. Et in comitiis beschloffen, das wollen da bey bleiben. Satis dictum, quod is salvator sol ligen in praesepi. Si alia res iuvat, so nenne ichs billich mein Salvatorem. Si sol et luna et stellae, possunt vocari Salvatores. Si Sanctus Bartholomaeus, Anthonius, si profectio ad S. Iacobum et bona opera, tum certe sunt Salvator meus. Si Sanctus Franciscus, ubi bleibt dem infanti die ehre, qui hodie natus est? quem angelus vocat dominum et Salvatorem et vult retinere nomen. Si aliud praeter hunc non potest iuvare, certe non est Salvator. Textus est, quod is sit. Si hoc, so laß faren omnia dicta. Vobis omnibus qui audjunt verba haec et credunt, quibus kompt unversehens, erschrecken. Et qui audit et serio accipit, erschrickt auch. Ist zu hoch gerebt, quod sine meis meritis ad hunc thesaurum veniam. Et tamen muß also sein. In Paplatu

zu 1/2 verrhen bis deo durchstr und darüber (ob)serues Regulam et statuta francisci x. sp
 zu 2 über in comitiis steht conuentu Augustano sp dazu et aliis praesertim autem in illo pestilenti, infernali et Satanico Interim, Aber der Teuffel wird sie furhen alle hosen qui vel latum digitum illi cesserunt drein verwilliget sp rh über beschloffen steht istis sp. über wollen steht sie sp zu 4 über alia res steht qui nobis est natus sp zu 5 über possunt steht debent sp über Sanctus bis Anthonius steht Petrus, Paulus, Antonius sp zu 6 über profectio steht walfart sp zu 7 zu Franciscus hinzugefügt x. est Saluator sp zu 8 über vult steht quo modo sp zu nomen hinzugefügt quod sit Saluator et Christus dominus? sp Ja wo bleibt die dem, cui tribuunt angeli canentes et dicentes Gloria in altissimis deo? zu 9/10 über non potest bis sit steht infantem constituo Salvatorem es sey vnd heisse wie es wolle sp certe bis sit durchgestr sp zu 9 Quia praeter hunc Saluatorem de quo angelus concionatur, non est alius neque in coelo nec terra r sp zu 10 über hoc bis dicta steht est verum vt certe est veritas ipsa Annuncio sp zu Annuncio steht quae citant Papistae de aliis Saluatoribus praeter Christum sp rh über Vobis steht pastoribus et sp zu 11 zu quibus hinzugefügt diese froliche bottschafft zu gut sp zu unversehens hinzugefügt also das sie dafür sp mehrere Worte ausradiert über qui steht profecto sp zu 12 über accipit steht amplectitur sp zu Ist hinzugefügt ia sp zu 12/3 über meis meritis steht imo max[imis] demeritis sp zu 13 über Paplatu steht vt dixi sp